32. egèria, «La litúrgia dominical», a Pelegrinatge, i, edició de Sebastià Janeras, Barcelona, 
Fundació Bernat Metge, 1986, 2 v., p. 177-178.

33. egèria, «La litúrgia dominical», p. 177: «[9] Mox autem primus pullus cantauerit, sta-
tim descendet episcopus et intrat intro speluncam ad Anastasim. Aperiuntur hostia 
omnia et intrat omnis multitudo ad Anastasim, ubi iam luminaria infinita lucent, et 
quemadmodum ingressus fuerit populus, dicet psalmum quicumque de presbyteris et 
respondent omnes; post hoc fit oratio. Item dicit psalmum quicumque de diaconibus, 
similiter fit oratio, dicitur et tertius psalmus a quocumque clerico, fit et tertio oratio et 
commemoratio omnium. [10] Dictis ergo his tribus psalmis et factis orationibus tribus 
ecce etiam thiamataria inferuntur intro spelunca Anastasis, ut tota basilica Anastasis 
repleatur odoribus.»
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4. l’encensament a l’orDo roManus

El fonament de la dedicació de les esglésies es troba a la Bíblia (1Re 
viii,1-66), en la dedicació del temple que fa Salomó al Senyor. Se’n detallen 
els diferents moments: 1) el trasllat de l’Arca de l’Aliança al temple, 2) les 
oracions que Salomó li dedica a Ell i 3) el sacrifici que Salomó li ofereix. En 
el Nou Testament, el temple del Senyor és el cos de Crist. En l’Evangeli de 
Joan es diu: «Però ell es referia al santuari del seu cos» (Jn 2,21). 

El pontifical romanogermànic conté l’Ordo romanus ad dedicandam ec-
clesiam, de la segona meitat del segle x, en el qual es detalla la dedicació 
d’una església. Creiem que aquest document és cabdal per la informació 
que conté sobre l’ús de l’encens i per la seva cronologia primerenca. Ano-
tem el document tal com el publicaren Vogel i Elze:34 

xxxiii. Ordo romanus ad dedicandam ecclesiam

1. Primitus vadit episcopus indutus vestimentis sacris ad ecclesiam vel ad 
locum ubi reliquae repositae sunt et facit letaniam et dat orationem hanc: 

Aufer a nobis, domine, quesumus. 
Fac nos sanctorum tuorum domine. 

2. Postea ponit reliquias in patenam et porrigit eas presbitero in ulnas suas 
super sindonem quam habet in collo ligatam et cooperit ipsas, et exeunt psallen-
do antiphonam: Cum iocundidate exhibitis et cum gaudio. 

 3a. Et pergunt ad ecclesiam novam ubi recludi debent reliquiae et
 3b. antequam pontifex introeat in aecclesiam, diaconus recludatur in ipsa et 

illuminentur xii kandelae in circuitu aecclesiae et induat se vestimentis sacris. 

 4. Et cum venerit ad ostium aecclesiae, percutiens ter super liminare cum 
cambuta sua, dicit antiphonam istam: Tollite portas, <principes vestras et elevami-
ni, portae aeternales, et introibit rex gloriae>. Responsum det diaconus infra aec-
clesiam: Quis est iste rex gloriae? Iterum pontifex similiter dicat et diaconus, ut 
supra, usque tertio dicit: Dominus virtutum ipse est rex gloriae. ℟. Deo gratias.

34. Cyrille vOgel i Reinhard elze, Le Pontifical romano-germanique du dixième siècle, vol. i, 
Ciutat del Vaticà, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1963, 3 v., p. 82-89. 
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 5a. Et aperto ostio, intrans
 5b. aecclesiam cum ministris duobus vel tribus
 5c. dicat: Pax huic domini. ℟. Amen.
 5d. Et clauditur ostium aecclesiae.

 6. Deinde incipit clerus let[aniam] et, cum venerit sacerdos ante altare, pros-
ternat se cum ministris super stramenta usquedum dicit scola: Agnus Dei qui tollis.

7. Ut autem surrexerit ab oratione dicit pontifex excelsa voce: Oremus. Et di-
cit diaconus: Flectamus genua. Postquam oraverint, dicit: Levate. Et tunc sequatur 
oratio: Magnificare, domine Deus noster.

8. Deinde incipit pontifex a sinistro angulo ab oriente scribere per pavimen-
tum cum cambuta sua alfabetum usque in dextrum angulum occidentalem; 
incipiens igitur similiter de dextro angulo orientali alfabetum scribat usque in 
sinistrum angulum occidentalem.

9. Deinde veniens ante altare dicit: Deus in adiutorium meum intende, cum 
Gloria, absque Alleluia.

10. Inde benedicit salem et aquam cum cinere mixtam et dicit hanc oratio-
nem: Exorcizo te, creatura aquae.

11. Oratio. Deus qui ad salutem humani generis.

12. Sequitur exorcismus salis:
Exorcizo te, creatura salis, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum totius 

creaturae, qui te per Heliseum prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas 
aquae, qui per apostolum Paulum dicere dignatus est: «Sit cor vestrum sale conditum». 
Ideoque efficere sal exorcizatum ad evacuandum et expellendum inimicum omnemque 
virtutem et putredinem eius, in nomine domine nostri Iesu Christi, qui venturus.

13. Et miscet salem cum cinere, faciens inde crucem super ipsam aquam, 
dicens, Exorcizo te creatura aque.

14. Deinde ponat vinum in ipsam aquam benedictam dicens: Omnipotens 
sempiterne Deus, creator et conservator.
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15. Inde faciat crucem digito suo cum ipsa aqua in dextera parte altaris et 
per quatuor cornua.

16. Inde cum ysopo aspergat altare in circuitu septem vicibus, canendo anti-
phonam istam: Asperges me ysopo, cum psalmo Miserere mei, Deus.

17. Tunc eat in circuitu eccesiae per parietes spargendo de dextra parte inci-
piens usquedum, veniens ante altare, spargat iterum in circuitu aecclesiae anti-
phonam canendo: Exurgat Deus et dissipentur, cum ipso psalmo. Iterum veniens 
ante altare, spargat in circuitu aecclesiae antiphonam canendo: Qui habitat, cum 
ipso psalmo.

18. Et mittat ex ministris et clericis duos vel tres, qui extrinsecus aecclesiae 
parietes una vice psallentes spargant.

19. Iterum ipse pontifex eat de altari spargendo per medium aecclesiae in 
longum et in latum, crucem faciendo et per omne pavimentum spargendo, cum 
antiphona: Domus mea, cum versu: Narrabo nomen tuum, et cum Gloria.

20. Et cum veniens in medium aecclesiae, dicit: Oremus et diaconus: Flecta-
mus genua. Levate. Et dicit pontifex orationem: Deus qui loca nomini tuo.

21. Iterum dicit excelsa voce: Oremus et diaconus ut supra. Consecratio: Deus 
sanctificationum omnipotens dominator. Per.

22. Tunc eat
22a. ante altare, canendo antiphonam: Introito ad altare Dei, cum psalmo Iu-

dica me Deus. Tunc
22b. faciat maltam de calze et tegula cum aqua benedicta
22c. et postea ipsam aquam quae remanet fundat ad basim altaris. Et exter-

gatur altare de linteo.

23. Postea offerat incensum et mittat oleum super altare in medio, crucem 
faciens, et super iiiior cornua. Antiphona. Erexit Iacob lapidem. Quam dilecta.

24. Et unguat manu sua totum illud altare. Alius vero sacerdos faciat incen-
sum in circuitu altaris.

358 lourdes de sanjosé i llongueras

25. Expleto psalmo, mittat iterum oleum sicut prius, canendo antiphonam: 
Edificavit Moyses, cum psalmo Deus noster refugium.

26. Et mittat chrisma super altare cum antiphona: Ecce odor filii mei. Psalmus: 
Fundamenta.

27. Deinde in circuitu aecclesiae per parietes de dextro usque in dextrum 
faciat cruces cum pollice de chrismate in duodecim locis, dicens:

Sanctificatur hoc templum in nomine patris et filii et spiritus sancti.

28. Inde faciens crucem incensi super altare, dicat hanc orationem super al-
tare: Dei patris omnipotentis misericordiam.

29. Iterum dicit: Oremus; diaconus ut supra. Deus omnipotens in cuius honore 
altare hoc sub invocatione.

30. Deinde dicit antiphonam istam: Confirma hoc, Deus, adiungens Gloria Patri.

31. Inde benedicit tabulas his verbis super altare dicens:
Singulare per illud propiciatorium, quod se in altari crucis pro nobis redimendis 

obtulit immolandum, cuius figuratione patriarcha Iacob lapidem unxit et erexit in tu-
mulum, quo fieret sacrificium et portae caeli desuper aperiretur oraculum, suppliciter 
tibi, domine, preces fundimus, ut metalli huius expolitam materiem, supernis sacrificiis 
imbuendum, ipse suae dotare sanctificationis ubertate praecipiat, qui quondam lapideis 
legem scripsit in tabulis. Per.

32. Alia. Deus omnipotens, universarum rerum rationabilis artifex, <qui inter cae-
teras creaturarum formas lapideum metallum ad obsequium tui sacrificii condidisti, ut 
legis libatione pararetur altare, annue dignanter, ut, quicquid hic oblatum sacratumque 
fuerit nomini tuo, assurgat religioni, proficiat spei, invitatur fidei, sit honori. Per>.

33. Alia. Domine sancte, pater omnipotens, eterne Deus, clemens et propitius, 
<preces nostras humiliter exaudi et praesta, ut in hac mensa sint tibi libamina accepta, 
sint grata, sint pinguia et sancti spiritus tui semper rore perfusa, ut omni tempore hoc 
in loco supplicantis familiae tuae anxietates releves, egritudines cures, preces exaudias, 
vota suscipias, desideria confirmes, postulata concedas. Per>.
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34. Post Amen, dicat praephationem excelsa voce: Sursum corda. ℟. Habemus. 
Gratias agamus domino Deo. ℟. Dignum et iustum. Vere dignum, usque: eterne Deus, 
qui post offendicula lapsus primi hominis instituisti offerri propitiatorii delinimenta 
libaminis, ut culpa quae praecesserat per superbiam, futuris temporibus expiaretur per 
munera, quibus honorarentur altaria, honorificaretur et templum; quod tibi primus Noe 
praeparavit officio, rursus Abraham immolaturus filium, dehinc electus Iacob erexit et 
unxit in titulum. Adsit igitur redemtionis tuae ineffabilis pietas et super hos lapides 
opem tuae benedictionis infunde, ut, te largiente, referat praemium quisquis intulerit 
votum, qui te ergo angularem lapidem et saxum sine manibus excisum nominari ipse 
voluisti, tu lapides istos divinis cultibus apparatos benedic atque sanctifica et sacri huius 
mysterii sicut institutor, ita etiam sanctificator appare.

35. Deinde, tenentibus subdiaconis vel acolitis linteamina vel omnia orna-
menta aecclessiae, seu vasa sacra, quaecumque ad cultum Dei et aecclesiae per-
tinere videntur, benedicat ea pontifex sicut in Sacramentorio continetur.

36. Ipsis completis, egreditur episcopus et dat orationem ante ostium: Deus 
qui in omni loco dominationis tuae dedicator assistis.

37a. Ipsa finita, suscipit ipsas reliquias a presbitero et porta eas
37b. cum honore, laudes decantando, cum cruce et turibulis et luminibus multis
37c. ad altare intus in aecclesiam et ponit super altare novum.

38. Et extenso velo inter eas et populum, recondit ipse pontifex manu sua 
ipsas reliquias in loco altaris canendo antiphonam: Exultabunt sancti in gloria, 
cum psalmo: Cantate Domino.

39. Et antequam recludantur, ponit chrisma intus in confessionem per angu-
los iiior in crucem ita dicendo: In nomine patris et filii et spiritus sancti. Pax tibi. ℟. 
Et cum spiritu tuo.

40. Deinde ponit tres portiones corporis domini intus in confessionem et tres 
de incenso et recluduntur reliquie intus in confessione.

41. Et dum recluduntur, cantatur antiphona: Sub altare Dei sedes accepistis, 
intercedite pro <nobis ad dominum qui vos elegit>.
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42. Et accipiens tabulam, quae super reliquias poni debet, antea confirmat 
eam subtus cum chrismate, dicendo ut supra: In nomine patris.